
 

Miroslav Novák, analytik společnosti AKCENTA 
tel.:   +420 498 777 720, email: miroslav.novak@akcenta.eu  

Asociace exportérů 15. 7. – 19. 7. 2019 

• V květnu překvapivě vyšší přebytek na běžném účtu platební bilance s 11,23 mld. korun 

• Červen – ceny v průmyslu zpomalily, zatímco v zemědělství cenová dynamika dále zrychlila 

 

Tento týden byl na domácí makroekonomická 

data poměrně nezajímavý. Z nemnoha 

domácích statistik byla v pondělí zveřejněna 

květnová platební bilance. Konkrétně běžný 

účet platební bilance skončil až překvapivě 

vysokým kladným saldem ve výši 11,23 mld. 

korun, k čemuž výrazně pomohl přebytek 

zahraničního obchodu se zbožím a službami s 

téměř 42,9 mld. korun, zatímco odliv dividend 

činil lehce přes 26,3 mld. korun. To jsou na 

květen velmi solidní čísla, protože v květnu 

pravidelně probíhá vyšší výplata dividend. 

V souhrnu za celý letošní rok zůstane běžný 

účet v černých číslech, avšak přebytek bude 

velmi pravděpodobně nižší, než tomu bylo 

v předchozích letech. 

 

Ve středu byl zveřejněn červnový vývoj cen ve 

výrobě. Ceny průmyslových výrobců poklesly o 

0,7 % m/m a i meziroční dynamika výrazně 

zpomalila na 2,5 % r/r. Důvodem byl významný 

pokles cen ropy. V meziročním srovnání 

zpomalila i dynamika cen stavebních prací (4,8 

% r/r) a tržních služeb (2,5 % r/r). Zcela odlišná 

je situace v zemědělství, kde inflace v červnu 

výrazně zrychlila na 2,5 % m/m a 12,9 % r/r. 

V meziročním srovnání ceny v zemědělství 

rostly v podstatě ve všech segmentech 

s výjimkou ovoce, vajec a skotu. Výrazný růst 

cen v zemědělství se podle mě bude skrz vyšší 

ceny potravin ve druhé polovině letošního roku 

stále silněji promítat do spotřebitelské inflace.  

 
 

Vývoj EUR/CZK v tomto týdnu 

 

Vývoj USD/CZK v tomto týdnu 

 

         14:00 SEČ, 19. 7. 2019 

25,50

25,55

25,60

25,65

1
4

.0
7

.

1
5

.0
7

.

1
6

.0
7

.

1
7

.0
7

.

1
8

.0
7

.

1
9

.0
7

.
22,60

22,70

22,80

22,90

1
4

.0
7

.

1
5

.0
7

.

1
6

.0
7

.

1
7

.0
7

.

1
8

.0
7

.

1
9

.0
7

.


